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Tämä opinnäytetyö on tapaustutkimus Espoon kaupunginorkesteri Tapiola Sinfoniettan kau-
sikonserttien tuotantoprosessista. Työn tavoitteena oli selvittää, miten orkesterin kausikon-
sertit tuotetaan tällä hetkellä, mikä tuotantoprosessissa on henkilökunnan mielestä toimivaa 
ja mitä pitäisi vielä kehittää. Tarkoituksena oli myös saattaa tuotantoprosessi näkyvään muo-
toon sekä laatia kehitysehdotuksia prosessin parantamiseksi. Prosessin kehittämisellä ta-
voiteltiin selkeyttä ja suunnitelmallisuutta työskentelyyn, parempaa työntekijöiden keski-
näistä viestintää sekä parempia mahdollisuuksia joustaa suunnitelmista, kuten kokeilla uu-
sia asioita ja toimia myös yllättävissä tilanteissa. 
 
Tapaustutkimus pohjautui prosessin, prosessin kehittämisen ja prosessin mallintamisen teo-
rioihin. Aineistoa kerättiin orkesterin henkilökunnan teemahaastatteluilla ja orkesterilta saa-
tujen dokumenttien dokumenttianalyysillä. Näiden aineistojen pohjalta muodostettiin alus-
tava tuotantoprosessin prosessikaavio, jota käytiin läpi yhteisesti henkilökunnalle järjeste-
tyssä työpajassa. Tutkimusaineiston perusteella luotiin kaksi erilaista toiminnan ja proses-
sien kuvausta. Kausikonserttien tuotantoprosessin prosessikaavio esittää prosessin yksin-
kertaisessa muodossa ja toimii työkaluna esimerkiksi perehdytyksessä, työntekijän oman 
työskentelyn suunnittelussa sekä toiminnan esittelyssä ulkopuolisille. Orkesterin vuosikello 
täydentää prosessikaavion antamaa kuvaa tuotantoprosessista sekä toimii työkaluna toi-
minnan suunnitteluun ja johtamiseen. 
 
Prosessikuvauksia ja tutkimusaineistoa tarkastelemalla todettiin, että tuotantoprosessissa 
on havaittavissa selkeitä kehityskohteita. Nämä kehityskohteet jaettiin kolmeen luokkaan 
niitä yhdistävien piirteiden perusteella: prosessien jatkuvan kehittäminen, sisäinen viestintä 
ja tietojärjestelmät sekä erilaisten ohjeistusten ja tarkistuslistojen laatiminen ja tarkistami-
nen. 
 
Opinnäytetyön tuloksena syntyi konkreettisia työkaluja ja ratkaisuja tilaajan tämänhetkisiin 
tarpeisiin ja haasteisin, ja työn tuloksia on mahdollista hyödyntää myös tulevassa kehitys-
työssä. Opinnäytetyö antaa myös valmiin mallin toisissa orkestereissa tehtäville samankal-
taisille kehittämishankkeille. 
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1 Johdanto 

Espoon kaupunginorkesteri Tapiola Sinfonietta kuuluu Suomen eturivin orkeste-

reihin. Sen laaja ja monipuolinen ohjelmisto kattaa niin rakastetuimpien klassikoi-

den tulkintoja kuin tyyli- ja taiteenlajien väliset rajat rohkeasti ylittäviä produktioita. 

Vuosittain jopa kuusikymmentä konserttia soittavaa orkesteria voi kotisalinsa Es-

poon kulttuurikeskuksen ja muiden pääkaupunkisedun konserttisalien lisäksi 

kuulla esimerkiksi espoolaisissa sairaaloissa, neuvoloissa, päiväkodeissa ja van-

hainkodeissa. Orkesteri kiertää myös muualla Suomessa ja ulkomailla, sekä le-

vyttää säännöllisesti Sonyn ja Ondinen tapaisille arvostetuille levymerkeille. 

Työn tekohetkellä orkesterin tuotannoista vastaa sen kymmenhenkinen hallinto-

henkilökunta. Muista suomalaisorkestereista poiketen Sinfonietta vastaa itse 

myös taiteellisesta ohjelmasuunnittelustaan. Tuotantoja on vuositasolla paljon, ja 

jokaisen konserttikauden tuotanto aloitetaan suunnittelulla jo muutama vuosi en-

nen itse konserttipäivää. Useamman eri konserttikauden prosessit kulkevat pääl-

lekkäin, ja työtehtävistään riippuen työntekijät saattavat työskennellä täysin eri 

kausien tuotannon parissa. Työskentelyn pitkä aikajänne, työn määrä sekä pro-

sessien päällekkäisyys vaikeuttavat prosessin hahmottamista sekä altistavat pro-

sessin virheille ja viivästyksille. Orkesterissa olikin havaittu tarve tuotantoproses-

sien kehittämiselle sekä prosessin mallintamiselle. 

Työskentelin orkesterissa projektikohtaisena tuotantokoordinaattorina huhti-

kuusta elokuuhun vuonna 2018. Keskustelimme orkesterin intendentti Juha Aho-

sen kanssa jo tuolloin tulevasta opinnäytetyöstäni. Suunnitelmat konkretisoituivat 

alkuvuodesta 2019, jolloin kävimme keskustelun mahdollisen opinnäytetyön si-

sällöstä. Tässä keskustelussa intendentti nosti esille orkesterissa ilmenneen tuo-

tantoprosessien kehittämistarpeen. Aihe oli mielestäni sekä haastava että kiin-

nostava. 

Kulttuurituottajan opinnoissa ja työelämässä tuotantoja ajatellaan usein projek-

teina, ja tuottajista puhutaan usein projektiosaajina. Tuotantoprosessin hallinta 

on mielestäni kuitenkin keskeinen kulttuurituottajan osaamisalue, sillä proses-

siajattelussa näkökulma on laajempi ja pitkäjänteisempi kuin projektissa. Ajoittain 
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hektinenkin tuotantoarki on hyvä osata hahmottaa osaksi jatkumoa ja kokonai-

suutta. Oman työn liittäminen osaksi laajempaa prosessia, jolla on selkeät tavoit-

teet ja tarkoitus, tuo työskentelyyn pitkäjänteisyyttä ja auttaa hahmottamaan työn 

merkityksen. 

Opinnäytetyön aiheeksi rajattiin orkesterin kausikonserttien tuotantoprosessin 

kehittäminen ja mallintaminen. Orkesterilla on kymmeniä erilaisia tuotantoja vuo-

sittain, mutta kehittämistyö haluttiin aloittaa orkesterin konserttitoiminnan perus-

kivestä, 18 konserttia käsittävästä kausikonserttituotannosta. Kehittämistyön tar-

koituksena oli perehtyä tämänhetkiseen kausikonserttien tuotantoprosessiin, laa-

tia prosessia kuvaava kaavio sekä orkesterin toiminnan vuosikello, sekä miettiä 

millä toimenpiteillä tuotantoprosessia voitaisiin kehittää. Tavoitteena oli myös 

tuoda näkyväksi sitä hiljaista tietoa, joka orkesterin henkilökunnalla on tuotanto-

prosessista. 

Tutkimuksen teoreettisena viitekehyksenä hyödynnetään prosessia, prosessin 

kehittämistä sekä prosessin mallintamista koskevia teorioita. Taustatyössäni en 

löytänyt juurikaan kulttuurialan prosesseja käsittelevää kirjallisuutta, ja prosessi 

oli harvinainen näkökulma myös aiemmissa opinnäytetöissä. Sovelsinkin työs-

säni muiden alojen, kuten markkinoinnin, johtamisen ja tuotantoteollisuuden pro-

sesseja käsittelevää kirjallisuutta. 

Aineistoa tutkimukseen kerättiin orkesterin henkilökunnan haastatteluilla, orkes-

terilta saatujen dokumenttien dokumenttianalyysillä sekä järjestämällä henkilö-

kunnalle yhteinen kehittämistyöpaja. Aineiston avulla perehdyin laajasti kausi-

konserttien tuotantoprosessiin ja kartoitin mahdollisia kehityskohteita. Tutkimuk-

sen tuloksena syntyi kaksi tuotantoprosessin graafista kuvausta, tuotantoproses-

sin prosessikaavio sekä orkesterin toiminnan vuosikello. Kuvaukset ovat tämä 

työn liitteinä. Lisäksi laadin kehitysehdotuksia tuotantoprosessin tulevan kehittä-

mistyön tueksi. Lopuksi arvioin kehittämistyön onnistuneisuutta, sekä pohdin työn 

merkitystä itselleni, Tapiola Sinfoniettalle sekä kulttuurituotannon ammattiken-

tälle. 

  



3 

 

2 Tuotantoprosessin kehittäminen ja prosessin kuvaaminen 

Tässä luvussa käsittelen opinnäytetyöni teoreettista viitekehystä. Tarkastelen 

työssäni orkesterin kausikonserttien tuotantoa prosessin näkökulmasta. Erityi-

sesti olen kiinnostunut tuotantoprosessin kehittämisestä ja prosessin kuvaami-

sesta prosessikaavion avulla. 

 

2.1 Prosessi 

Kielitoimiston sanakirjan määritelmän mukaan prosessi tarkoittaa tapahtumasar-

jaa tai kehityskulkua (Kielitoimiston sanakirja 2019). Julkisen hallinnon tietohal-

linnon neuvottelukunta taas määrittelee prosessin joukoksi toisiinsa liittyviä tois-

tuvia toimintoja, joiden avulla syötteet muutetaan tuotoksiksi (JUHTA 2012, 2). 

Prosessin ja projektin ero on siinä, että prosessi on toistuva sarja määriteltävissä 

ja mitattavissa olevia tehtäviä, kun taas projekti on ainutkertainen (Lecklin 1999, 

133).  

Organisaation keskeisimpiä prosesseja kutsutaan ydinprosesseiksi. Ydinproses-

sit palvelevat organisaation ulkopuolisia asiakkaita, ja niiden avulla organisaatio 

pyrkii kohti tavoitteitaan. (JUHTA 2012, 3, 7.) Tukiprosessit avustavat ydinpro-

sesseja sekä luovat edellytykset niiden toiminnalle. Esimerkiksi henkilöstöhallinto 

ja osaamisen kehittäminen ovat tukiprosesseja. (JUHTA 2012, 2.) Ydin- ja tuki-

prosessit voidaan jakaa edelleen osaprosesseiksi, jotka kuvaavat toimintaa yksi-

tyiskohtaisemmin (Luukkonen, Mykkänen, Itälä, Savolainen & Tamminen 2012, 

liite 3, 3). 

Hyvä prosessi luo arvoa asiakkaalle ja on organisaation tavoitteiden mukainen. 

Se on nopea, tehokas, riittävän yksinkertainen ja tuottaa halutun tuloksen halutun 

laatuisena. Hyvä prosessi on myös dokumentoitu ja kaikkien tiedossa, ja yhteisiä 

toimintatapoja myös noudatetaan. Hyvällä prosessilla on mittarit, joita seurataan, 
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ja sitä johdetaan aktiivisesti sekä kehitetään jatkuvasti. (Logistiikan Maailma 

2019.) 

Myös tapahtumien, kuten konserttien ja festivaalien tuotanto voidaan nähdä pro-

sessina. Tapahtumaprosessissa on Vallon ja Häyrisen (2012) mukaan kolme 

päävaihetta: suunnitteluvaihe, tapahtuman toteutus ja jälkimarkkinointi. Näistä pi-

sin ja aikaa vievin on suunnitteluvaihe, joka voi viedä jopa kuukausia tai vuosia. 

Suunnitteluvaihe sisältää esimerkiksi tapahtuman suunnittelun, resurssien etsi-

misen sekä käytännön järjestelyt tapahtumaa varten. (Vallo & Häyrinen 2012, 

157–158.) 

 

Kuvio 1. Tapahtumaprosessin kulku. (mukaillen: Vallo ym. 2012, 157.) 

Tapahtuman toteutusvaiheella tarkoitetaan sitä hetkeä, jolloin suunnitelmat to-

teutetaan käytännössä. Tapahtuman toteutusvaihe voidaan jakaa vielä kolmeen 

osaan: rakennusvaiheeseen, itse tapahtumaan sekä purkuvaiheeseen. Raken-

nusvaihe on yleensä näistä aikaa vievin. Itse tapahtuma on kaikkeen suunnitte-

luun ja etukäteen tehtyihin valmisteluihin nähden hetkessä ohi, ja tapahtuman 

kulku onkin tärkeää harjoitella ja visualisoida etukäteen, esimerkiksi kenraalihar-

joituksissa tai käymällä yhdessä toteutustiimin kanssa läpi tapahtumaa varten 

tehty tarkka aikataulu. Tapahtuman jälkeen puretaan rakennusvaiheessa kootut 

rakenteet ja siivotaan tapahtuman jäljet, ja tämä purkuvaihe sujuu yleensä raken-

nusta huomattavasti nopeammin. (Vallo ym. 2012, 164–166.) 
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Tapahtuman jälkeen alkaa jälkimarkkinointivaihe. Siihen kuuluvat esimerkiksi pa-

lautteen kerääminen ja työstäminen, asianosaisten kiittäminen sekä loppurapor-

tin työstäminen. Jälkimarkkinointivaihe on erittäin tärkeä tulevaa ajatellen, sillä 

seuraavan tapahtuman suunnittelussa edellisestä tapahtumasta saadut tiedot ja 

kokemukset ovat todella hyödyllisiä. Kun saadut opit siirretään eteenpäin, tapah-

tumaprosessista muodostuu organisaatiolle jatkuva oppimisprosessi, joka kerryt-

tää sen osaamispääomaa. (Vallo ym. 2012, 180–181.) 

 

2.2 Prosessin kehittäminen 

Hyvää prosessia tulee kehittää jatkuvasti (Logistiikan Maailma 2019). Proses-

sien kehittämisen pohjana ovat samat visiot, strategiat ja toimintaperiaatteet, 

jotka ohjaavat organisaation toimintaa, sillä prosessien kehittäminen liittyy aina 

organisaation muuhun suunnitteluun ja kehittämiseen. Prosessin kehittämisellä 

voi olla useita tavoitteita, kuten toiminnan tehostaminen, laadun parantaminen 

sekä tehostamisella saavutetut säästöt. Kehittäminen lähtee liikkeelle organi-

saatiossa tai prosessissa havaitusta ongelmasta, johon ryhdytään etsimään rat-

kaisua. Kehittämishankkeen laajuus voi vaihdella tietyn prosessin osa-alueen 

parantamisesta täysin uusien menetelmien käyttöönottoon. (JUHTA 2012, 3.) 

Lecklinin (1999) mukaan kehittämällä niitä prosesseja, joiden tuloksena yrityk-

sen tuotteet ja palvelut syntyvät, kehitetään samalla koko yrityksen toimintaa. 

Kolmivaiheinen prosessien kehittämismalli näyttää, miten yrityksen prosesseja 

kehitetään jatkuvasti toistuvien vaiheiden kautta. (Lecklin 1999, 145.)  
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Kuvio 2. Prosessien jatkuva kehittäminen (mukaillen Lecklin 1999, 145). 

Mallin ensimmäinen vaihe on nykytilan kartoitus. Tässä vaiheessa organisoidaan 

kehittämisprosessiin liittyvä työ, laaditaan prosessikuvaukset ja -kaaviot ja arvioi-

daan nykyisen prosessin toimivuutta. Kartoitusvaiheen jälkeen organisaatiossa 

tunnetaan prosessien kehittämisen lähtötilanne ja voidaan valita, mitä prosesseja 

kehitetään. (Lecklin 1999, 145.) Tässä opinnäytetyössä toteutetut tuotantopro-

sessin nykytilan kartoitus ja prosessikuvausten laatiminen ovat esimerkkejä mal-

lin ensimmäiseen vaiheeseen kuuluvista toiminnoista. 

Alkukartoituksen jälkeen siirrytään prosessin analysointiin (Lecklin 1999, 145). 

Analyysivaiheessa luodaan mittarit, joilla prosessia arvioidaan ja seurataan, sekä 

pyritään löytämään ratkaisuja prosessissa ilmenneisiin ongelmiin kartoituksessa 

kerättyjä tietoja hyödyntäen. Erilaisia ratkaisuja voidaan löytää esimerkiksi aivo-

riihityöskentelyllä, analysoimalla kartoituksessa laadittuja prosessikuvauksia tai 

selvittämällä, miten vastaavia ongelmia on ratkottu muualla. Näitä ratkaisuehdo-

tuksia arvioimalla pyritään valitsemaan parhaiten yrityksen tavoitteisiin ja resurs-

seihin soveltuvat prosessin kehittämisen tavat. (Lecklin 1999, 162–165.) 

Kun parhaat kehittämis- ja ratkaisuehdotuksen on valittu, siirrytään prosessin 

konkreettiseen parantamiseen. Prosessin parantamisen tavoitteet, sekä tavoittei-

den saavuttamiseksi tarvittavat muutokset, toimenpiteet ja resurssit suunnitellaan 

huolellisesti. Valmis suunnitelma esitellään prosessinomistajalle ja johdolle, joi-

den on annettava sille hyväksyntänsä. Lopuksi hyväksytty suunnitelma viedään 

Nykytilan 
kartoitus Prosessinalyysi Prosessin 

parantaminen

Jatkuva kehittäminen 
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käytäntöön ja suunnitellut toimenpiteet ja muutokset toteutetaan. (Lecklin 1999, 

208–214.) 

Prossien kehittämistyö ei pääty käyttöönottoprojektiin, sillä laadun varmistaminen 

vaatii jatkuvaa kehittämistyötä. Uusia paineita muutokselle ja kehitykselle saattaa 

tulla niin organisaation sisältä kuin ulkopuoleltakin. (Lecklin 1999, 214–215.) Ta-

piola Sinfoniettalle uusia prosessien kehittämistarpeita voisi syntyä esimerkiksi 

Espoon kaupungin organisaatiomuutoksista tai uusista sisäisistä toimintaoh-

jeista. Ulkoisia kehittämispaineita voisivat luoda esimerkiksi muutokset yleisön tai 

yhteistyökumppaneiden toimintatavoissa ja orkesteriin kohdistuvissa odotuk-

sissa. 

Prosessien kehittämiseen on tärkeää saada mukaan siinä työskentelevät ihmiset, 

sillä he ovat oman työnsä asiantuntijoita (Logistiikan Maailma 2019). Prosessia 

ja sen kehittämistarpeita arvioidessa pohditaan, mikä on kunkin työvaiheen mer-

kitys prosessin lopputuloksen kannalta ja voisiko vaihetta yksinkertaistamalla yhä 

päästä samaan tulokseen. Tällainen prosessin analysointi saattaa paljastaa siitä 

myös uusia kehityskohteita. Esimerkiksi työntekijän uupumuksen taustalla saat-

taa olla toimimaton työprosessi, joka ei enää vastaa muuttuneita vaatimuksia, 

kuten kiristyneitä resursseja. (Saksala 2015, 67–68.) 

Olennainen osa prosessin kehittämistä on sen kuvaaminen. Laadittava prosessi-

kuvaus on yhteinen työväline niin johdon, kehittäjien kuin prosessiin osallistuvien 

työntekijöiden käyttöön (JUHTA 2012, 3). Hassin, Pajun ja Mailan (2015) mukaan 

visualisointi on keino vahvistaa yhteisymmärrystä, ja prosessin saattaminen vi-

suaaliseen muotoon tekee siitä näkyvän. Näin prosessin kehittämiseen osallistu-

vien henkilöiden on helpompaa puhua keskenään samoista asioista. Myös esi-

merkiksi kehittämiseen liittyvien muutosten tekeminen on helpompaa kun muu-

toksen kohteena on jotakin konkreettista, kuten esimerkiksi prosessikaavio. 

(Hassi, Paju & Maila 2015, 136.) 
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2.3 Prosessin kuvaaminen ja prosessimalli 

Tärkeä osa prosessin kehittämistä on sen kuvaaminen. Syntyvien prosessiku-

vausten tulee olla tarkoituksenmukaisia, ja niiden täytyy tuottaa hyötyä. Kuvaus-

ten tuottamisen lähtökohtana olisikin pidettävä sitä, miksi kuvaus tuotetaan. Syitä 

ja tavoitteita prosessin kuvaamiselle voi olla useita, ja on tärkeää määritellä ne 

etukäteen. Usein prosessin kuvaamisella ja mallintamisella on jokin lähtösyy, 

josta tavoitteet saadaan johdettua. Tavoitteita voivat olla esimerkiksi parempi ym-

märrys prosessista, kehityskohteiden löytäminen, toiminnan yhdenmukaistami-

nen tai manuaalisten työvaiheiden automatisointi. (Luukkonen ym. 2012, 21–22.) 

Mallintaminen soveltuu myös organisaation hiljaisen tiedon keräämisen menetel-

mäksi (JUHTA 2012, 3). 

Organisaatioiden toiminnan kuvaamisessa käytetään yleisesti prosessimallin-

nusta (Luukkonen ym. 2012, 3). Mallintaminen on Leppäsen (2000) mukaan 

yleiskäsite, jolla tarkoitetaan maailman tai ihmisen toiminnan jäsentämistä jonkin 

käsitejärjestelmän mukaisesti. Työprosessin mallintamisella tarkoitetaan työn ku-

vaamista sanallisesti. Esimerkiksi työprosessin tavoitteita, työmenetelmiä tai sii-

hen osallistuvien ihmisten toimintaa voidaan kuvata. (Leppänen 2000, 9.) 

Prosessin kuvaaminen alkaa siitä, että kuvattava prosessi tunnistetaan ja vali-

taan kuvattavaksi. Kuvattava prosessi täytyy myös rajata, jotta kuvaus olisi mah-

dollisimman tarkoituksenmukainen ja hyödyllinen. Liian laaja rajaus vaikeuttaa 

prosessin hahmottamista ja hallintaa, mutta liian suppea rajaus ei anna uutta tie-

toa tai lisäarvoa. (JUHTA 2012, 4.) 

 

Kuvio 3. Prosessin kuvaamisen vaiheet. (mukaillen JUHTA 2012, 4.) 
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Kun valittu prosessi on rajattu, päätetään prosessikuvauksen käyttötarkoitus 

sekä käyttötarkoitukseen parhaiten soveltuva kuvaustaso (JUHTA 2012, 5). Ku-

vaustasolla tarkoitetaan sitä, miten tarkasti ja yksityiskohtaisesti kuvaus laaditaan 

ja mitä siinä korostetaan (Luukkonen ym. 2012, 28). Mallinnuksen kohteesta saa-

daan selkeämpi ja paremmin hallittava, kun siitä otetaan huomioon vain käyttö-

tarkoituksen kannalta olennaisimmat osat ja pyritään esittämään ne yksinkertai-

sessa muodossa (Hewing 2014, 78). Tätä tarpeettomien yksityiskohtien piilotta-

mista kutsutaan abstraktioksi, ja se on mallinnuksen perusperiaate (Luukkonen 

ym. 2012, 28). 

Kuvaustason päättämisen jälkeen siirrytään kuvaustapojen ja -välineiden valin-

taan (JUHTA 2012, 5). Erilaisia tapoja kuvata prosesseja ovat esimerkiksi erilai-

set kaaviot, taulukot ja sanalliset kuvaukset (Luukkonen ym. 2012, 42). Kuvaus-

tavoista valitaan käyttötarkoitukseen sopivat, ja lisäksi päätetään sopivat väli-

neet näiden kuvausten laatimiseen. (JUHTA 2012, 5.) 

Näiden vaiheiden jälkeen päästään vihdoin prosessin konkreettiseen kuvaami-

seen. Kuvaus voi koostua useasta eri osasta, kuten prosessikaaviosta ja sanal-

lisesta kuvauksesta, jotka täydentävät toisiaan. Prosessin kuvaamisessa on tär-

keintä se, että syntyvästä kuvauksesta löytyvät tarpeelliset asiat selkeästi ja joh-

donmukaisesti esitettyinä. (JUHTA 2012, 5.) Esimerkiksi prosessimallin ei tar-

vitse olla täydellinen, vaan olennaista on saavuttaa yhteinen, riittävä ymmärrys 

mallinnettavasta prosessista (Luukkonen ym. 2012, 78–79). Jotta kuitenkin väl-

tettäisiin olennaisen tiedon häviäminen, voidaan tehdä useita malleja, jotka ku-

vaavat prosessia eri tasoilla ja eri näkökulmista. (Hewing 2014, 78.) 

Prosessien kuvaamisen viimeinen vaihe on kuvausten sovittaminen kokonai-

suuteen. Jokainen prosessi on osa suurempaa kokonaisuutta, joten prosessiku-

vaus ei saisi olla irrallinen, vaan siitä tulisi ilmetä kuvatun prosessin yhtymäkoh-

dat muihin prosesseihin. Lisäksi eri tasoilla tehdyt prosessikuvaukset eivät saisi 

olla ristiriidassa keskenään. (JUHTA 2012, 5–6.) 
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3 Tapauksen esittely: Tapiola Sinfonietta 

Opinnäytetyön tilaaja on Espoon kaupunginorkesteri Tapiola Sinfonietta. Orkes-

teri tunnetaan perinteisen klassisen ohjelmiston tyylitietoisista tulkinnoista sekä 

ennakkoluulottomista, rajoja rikkovista tuotannoistaan. Tapiola Sinfoniettan koti-

sali on Espoon Kulttuurikeskuksessa, mutta se konsertoi säännöllisesti myös 

muualla Suomessa sekä ulkomailla. Ahkerasti levyttävän orkesterin diskografia 

käsittää yli 70 levyä, joista moni on saanut kansainvälisiä palkintoja. (Tapiola Sin-

fonietta 2019a, 6; Tapiola Sinfonietta 2019b.) 

Tapiola Sinfonietta on osa Espoon kaupungin kulttuurin tulosyksikköä, joka vas-

taa Espoon kulttuuritarjonnasta ja kulttuuriprofiilista. Sinfonietta on yksi tulosyk-

sikön neljästä palvelualueesta. Muut kolme palvelualuetta ovat kaupunginkir-

jasto, kaupunginmuseo sekä tapahtuma- ja kulttuuripalvelut. (Espoon kaupunki 

2019a.) Tulosyksikköä johtaa kulttuurijohtaja Susanna Tommila, ja yksikön toi-

mintaa ohjaavat kaupungin päättäjät kulttuurilautakunnassa (Espoon kaupunki 

2019b, 1). 

 
Kuva 1. Tapiola Sinfonietta. Kuva: Antti Kangassalo 
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Tapiola Sinfonietta on perustettu vuonna 1987, eli orkesterilla on takanaan tämän 

työn kirjoitushetkellä jo yli 30 toimintavuotta. Vuosien aikana orkesterin taiteelli-

sina johtajina ovat toimineet muun muassa kapellimestarit Jorma Panula, Osmo 

Vänskä, Hannu Lintu ja Leif Segerstam. Nykyään Tapiola Sinfoniettalla ei ole yli-

kapellimestaria. Orkesteri vastaa itse taiteellisesta ohjelmasuunnittelustaan yh-

teistyössä taiteellisten partnereiden, residenssitaiteilijoiden sekä vierailevien ka-

pellimestareiden ja solistien kanssa. Kaudella 2019/2020 taiteellisina partnereina 

toimivat kapellimestari Klaus Mäkelä ja kitaristi Marzi Nyman, ja residenssitaitei-

lijaksi on valittu kapellimestari Taavi Oramo. (Tapiola Sinfonietta 2019a, 4, 6; Ta-

piola Sinfonietta 2019b.) 

Vuosittain orkesteri soittaa noin 60 konserttia, ja näistä 18 on orkesterin kausi-

konsertteja. Kausikonsertit on jaettu sarjoihin, ja niihin on mahdollista ostaa eri-

hintaisia sarjalippuja. Kaikki kausikonsertit käsittävä platinasarja on Tapiola Sin-

foniettan ”kruununjalokivi”, jossa orkesterin kuulee monipuolisimmillaan. Lisäksi 

kausikonserteista on valikoitu sarja konsertteja kulta- ja hopeasarjoiksi. Kausili-

pun ostaneet kausiasiakkaat säästävät lipun hinnoissa kertalippuun verrattuna, 

ja heille on tarjolla myös muita etuja, kuten ilmainen vaatesäilytys konserttien ai-

kana, kutsuja erikoistilaisuuksiin sekä tarjouksia muista lipuista. (Tapiola Sinfo-

nietta 2019c.) 

Kausikonserttien lisäksi Sinfoniettan ohjelmistoon kuuluu monipuolinen kattaus 

erikoiskonsertteja, kuten kamarimusiikkia, lastenkonsertteja, joulukonsertteja 

sekä festivaalien ja tapahtumien kanssa yhteistyössä tehtyjä konsertteja. Nämä 

konsertit monipuolistavat Sinfoniettan konserttitarjontaa ja tuovat orkesterin mu-

siikkia eri paikkoihin ja erilaisille yleisöille (Ahonen, Juha 2019). (Tapiola Sinfo-

nietta 2019a, 10–71.) 

Tärkeä osa Tapiola Sinfoniettan toimintaa kaupunginorkesterina on yleisötyö. 

Muusikot muun muassa vierailevat hoivakodeissa, sairaaloissa ja päiväkodeissa 

sekä esiintyvät kaupunkitapahtumissa eri puolilla Espoota. Näin orkesteri vie mu-

siikkia myös niille espoolaisille, jotka eivät pääse konsertteihin. Konserttien ohella 
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Tapiola Sinfonietta järjestää yleisölle myös oheistilaisuuksia, kuten avoimia ken-

raaliharjoituksia, esittely- ja luentotilaisuuksia sekä taiteilijatapaamisia. (Tapiola 

Sinfonietta 2019a, 72–75) 

Kausikonserttien tuotantoon osallistuu suuri joukko orkesterin henkilökuntaa 

sekä yhteistyökumppaneita. Taiteellisesta suunnittelusta vastaa orkesterin tai-

teellinen johtoryhmä eli troikka, joka koostuu intendentistä ja kahdesta muusik-

kojäsenestä. Intendentti myös aikatauluttaa kauden ja viimeistelee sisällöt. 

Konserttien tuotanto, eli tarkkojen aikataulujen luominen ja käytännön järjestelyt, 

ovat II intendentin vastuulla. Nuotistonhoitaja huolehtii orkesterilaisille oikeat nuo-

tit esitettäviin teoksiin ja arkistoi nuotit konserttien jälkeen. Tuotantojärjestäjä kiin-

nittää konsertteihin tarvittavat keikkamuusikot yhdessä II intendentin kanssa, 

hankkii mahdolliset lainasoittimet sekä järjestää tuolit, nuottitelineet sekä muut 

tarvittavat tavarat lavalle ja konsertin jälkeen lavalta pois. Nuotistonhoitajan ja 

tuotantojärjestäjän apuna toimii usein orkesterin siviilipalvelusmies. 

Markkinointisuunnittelijan tehtäviin kuuluvat kausiesitteen tuotanto sekä kauden 

ja konserttien markkinointi. Hän vastaa myös lipunmyynnin seurannasta sekä 

kutsuvierasasioista. Näissä tehtävissä häntä avustaa toimistoassistentti. Orkes-

terikoordinaattori huolehtii muun muassa orkesterin talouteen ja julkishallintoon 

liittyvien selvitysten ja raporttien laatimisesta. 

 

4 Tutkimuskysymykset 

Tutkimukseni tavoitteena on selvittää millainen Tapiola Sinfoniettan kausikon-

serttien tuotantoprosessi on tällä hetkellä ja miten sitä voisi kehittää. Lisäksi ta-

voitteena on luoda prosessista malli, jota Sinfoniettan työntekijät voivat käyttää 

työkaluna omassa työssään sekä prosessin kehittämiseen jatkossa. Päätutki-

muskysymykseni on ”Miten Tapiola Sinfoniettan kausikonserttien tuotantopro-

sessia voisi kehittää?” 
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Päätutkimuskysymyksen lisäksi minulla on alatutkimuskysymyksiä, jotka ohjaa-

vat ja tarkentavat tutkimustani. Ensimmäinen näistä koskee sitä, miten Sinfoniet-

tan kausikonserttien tuotanto tehdään nyt. Tutkin myös miltä osin nykyinen pro-

sessi koetaan hyväksi ja toimivaksi sekä millä tavoin työntekijät toivoisivat pro-

sessin muuttuvan ja kehittyvän. Minua kiinnostaa myös, millainen prosessiku-

vaus tai -malli parhaiten kuvaa tuotantoprosessia sekä vastaa prosessiin kohdis-

tuviin kehittämistarpeisiin. Näihin kysymyksiin saatujen vastausten perusteella 

muodostan kausikonserttien tuotantoprosessikaavion sekä pohdin, mitä toimen-

piteitä tarvitaan, jotta tutkimuksessa nousseita kehityskohteita saataisiin paran-

nettua. 

 

5 Tutkimuksellisen kehittämistyön menetelmät 

Tässä luvussa esittelen kehittämistyöhön valitsemani lähestymistavan, joka on 

tapaustutkimus. Lisäksi esittelen valitsemani kehittämistyön menetelmät sekä 

kerron menetelmien toteutuksesta. 

 

5.1 Lähestymistapana tapaustutkimus 

Valitsin opinnäytetyöni lähestymistavaksi tapaustutkimuksen. Tapaustutkimus 

sopii hyvin lähestymistavaksi, kun tarkoituksena on tuottaa kehitysehdotuksia ja 

-ideoita. Tapaustutkimuksessa pyritään tuottamaan syvällistä ja yksityiskohtaista 

tietoa tutkittavasta tapauksesta, joka voi olla esimerkiksi organisaatio, tapahtuma 

tai prosessi. Tätä tietoa voidaan hyödyntää kehittämistyön tukena. (Ojasalo, Moi-

lanen & Ritalahti 2015, 52–53.) 

Tähän työhön valittu tapaus on Espoon kaupunginorkesteri Tapiola Sinfoniettan 

kausikonserttien tuotantoprosessi. Tutkimuksen tarkoituksena on kerätä yksityis-
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kohtaista tietoa tuotantoprosessista ja hyödyntää tietoa prosessikaavion laatimi-

sessa ja kehitysehdotusten ideoinnissa. Tietoa voidaan myös käyttää apuna or-

kesterin myöhemmässä kehitystyössä. 

Tapaustutkimuksessa tyypillisesti pidetään lähtökohtana tutkittavaa tapausta. 

Tapauksesta jo olemassa olevan tiedon perusteella muodostetaan alustava ke-

hittämistehtävä, jonka perusteella ilmiöön perehdytään käytännössä ja teoriassa. 

Usein aiheeseen pitää perehtyä ennen kuin on mahdollista määrittää todellinen 

kehittämistehtävä, ja pohjatyöstä huolimatta kehittämiskohde täsmentyy usein 

prosessin edetessä. (Ojasalo ym. 2015, 54.) 

 

Kuvio 4. Tapaustutkimuksen vaiheet (mukaillen Ojasalo ym. 2015, 54). 

Tapaustutkimuksessa on tyypillistä käyttää monenlaisia menetelmiä, jotta tutkit-

tavasta tapauksesta saadaan monipuolinen ja kokonaisvaltainen kuva (Ojasalo 

ym. 2015, 55). Erilaiset menetelmät täydentävät toisiaan, ja niillä saadaan eri-

laista tietoa eri näkökulmista. Valitsin työhöni kolme kehittämistyön menetelmää, 

jotka ovat viiden Sinfoniettan henkilökunnan jäsenen teemahaastattelut, orkeste-

rilta saamani kirjallisen materiaalin dokumenttianalyysi sekä yhteisöllinen kehit-

tämistyöpaja Sinfoniettan henkilökunnalle. Valitsemillani menetelmillä pyrin saa-

vuttamaan mahdollisimman hyvän kokonaiskuvan tuotantoprosessista, laati-

maan sitä tarkoituksenmukaisesti kuvaavan kaavion sekä laatimaan kehityseh-

dotuksia tulevaa varten. 
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5.2 Teemahaastattelut 

Kanasen (2013) mukaan teemahaastattelun yhteydessä teema tarkoittaa laajaa 

asiakokonaisuutta tarkkojen kysymysten sijaan. Teemahaastattelussa tavoit-

teena on keskustella tutkittavasta ilmiöstä laaja-alaisesti ymmärryksen kasvatta-

miseksi. Haastattelutyypin luonteeseen kuuluu keskustelunomaisuus, ja uusia 

keskustelupolkuja syntyy helposti haastattelun edetessä. Teemat valitaan mah-

dollisimman laaja-alaisesti kattamaan koko ilmiö, ja haastattelun aikana edetään 

teemojen sisällä yleiseltä tasolta yksityiskohtaiseen. (Kananen 2013, 93–96.) 

Valitsin tiedonkeruumenetelmäksi teemahaastattelun, sillä se tuotti laaja-alaista 

tietoa prosessista ja salli minun muodostaa hyvän kokonaiskäsityksen. Menetel-

män joustavuus mahdollisti lisäkysymysten esittämisen sekä uusien keskustelu-

polkujen muodostumisen. Tämä oli tärkeää, sillä minulla ei etukäteen ollut juuri-

kaan pohjatietoa tuotantoprosessista, eikä siis mahdollisuutta laatia tarkkoja ja 

kaikki olennaiset osa-alueet kattavia haastattelukysymyksiä. Teemahaastattelut 

myös tarjosivat minulle eri työntekijöiden näkökulmia prosessin kulkuun. 

Ennen haastatteluita valitsin neljä teemaa, joiden tulisi jollakin tasolla tulla käsi-

tellyiksi haastattelun aikana. Teemat olivat: 

1. Työn sisältö, tehtävät ja niiden järjestys 

2. Yhteistyö muiden kanssa 

3. Työhön liittyvät haasteet 

4. Työhön liittyvät toiveet 

Teemojen tueksi kirjoitin ennen haastatteluita muutamia alustavia kysymyksiä 

etukäteen paperille keskustelun tueksi. Nämä vaihtelivat hieman haastatelta-

vasta toiseen. 

Tutkimuksen aikana haastattelin viittä Tapiola Sinfoniettan henkilökunnan jä-

sentä. Kaikki haastattelut olivat yksilöhaastatteluita. Haastattelut pidettiin ennalta 

sovittuina aikoina Tapiola Sinfoniettan toimistolla Espoon kulttuurikeskuksessa. 
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Ne olivat kestoltaan noin puolesta tunnista tuntiin. Nauhoitin keskustelumme pu-

helimeeni, jotta voisimme paremmin keskittyä itse aiheeseen ja jotta en esimer-

kiksi unohtaisi oleellisia asioita muistinpanoista. 

Haastattelujen jälkeen litteroin kaikki haastattelut tekstimuotoon. Valitsin litteroin-

nin tasoksi peruslitteroinnin, mikä on riittävä taso silloin, kun halutaan analysoida 

vain puheen asiasisältöä. Peruslitteroinnissa puhe litteroidaan sanatarkasti pu-

hekieltä noudattaen, mutta täytesanat, toistot, keskenjäävät tavut ja yksittäiset 

äännähdykset jätetään pois. Harkitusti litteroinnin ulkopuolelle voidaan jättää 

myös kontekstiin liittymätön puhe. (Tietoarkisto 2019.) 

Litteroidusta haastatteluaineistosta halusin ennen kaikkea selvittää mitä työteh-

täviä haastateltavan osalta tuotantoprosessiin kuuluu, minkälaisia tietoja tehtä-

vien suorittamiseksi tarvitaan ja mikä on tehtävien aikataulu. Halusin myös selvit-

tää, minkälaista yhteistyötä haastateltavan tehtäviin liittyy, joko muiden Sinfoniet-

tan henkilökunnan jäsenten tai ulkopuolisten yhteistyökumppaneiden kanssa. Li-

säksi olin kiinnostunut haastattelun aikana keskusteltavista yleisistä huomioista, 

kuten haastateltavan työtehtäviin liittyvistä haasteista, periaatteista ja kehityskoh-

teista. 

Luin litteroidut aineistot huolellisesti läpi ja keräsin olennaisia tietoja kolmesta ka-

tegoriasta. Ensimmäiseen kategoriaan kirjasin tekstissä esiintyvät tehtävät tai 

tehtäväkokonaisuudet. Tähän kategoriaan liitin myös tehtäviin liittyviä lisätietoja, 

kuten aikarajoja, tarvittavia tietoja tai osatehtäviä. Toiseen kategoriaan listasin 

haastattelussa mainittuja toimijoita, jotka ovat tavalla tai toisella mukana työpro-

sessissa. Kolmas kategoria sisälsi muita esiin nousseita tärkeitä asioita, kuten 

kehityskohteita, toiveita ja yleisiä työskentelyn periaatteita. 
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5.3 Dokumenttianalyysi 

Dokumenttianalyysi on menetelmä, jossa pyritään tekemään päätelmiä kirjalli-

seen muotoon saatetusta aineistosta. Menetelmästä voidaan erottaa kaksi ana-

lyysitapaa. Sisällön analyysi pyrkii kuvaamaan dokumenttien sisältöä sanallisesti, 

kun taas sisällön erittelyssä aineisto pyritään kuvaamaan numeromuodossa. 

(Ojasalo ym. 2015, 136–137.) 

Sain Tapiola Sinfoniettalta käyttööni viisi dokumenttia, joiden analysointi tuotti tie-

toa tuotantoprosessin eri osa-alueista ja täydensi haastatteluissa keräämääni tie-

toa muun muassa nuotistonhoitajan osuudesta tuotantoprosessissa, kausisuun-

nittelun käytänteistä ja sitä ohjaavista periaatteista sekä markkinoinnin prosessiin 

kuuluvasta kausiesitteen tuotannosta. Tapiola Sinfoniettan sisältöstrategia avasi 

kausisuunnittelun prosessia, ja Sinfoniettan paperinen työlista keväälle 2019 

avasi viikkotasolla orkesterin arkea. 

 

5.4 Yhteisöllinen kehittämistyöpaja 

Työprosessin mallintamiseen ja kehittämiseen on syytä saada mukaan koko työ-

yhteisö, sillä prosessissa työskentelevät ihmiset ovat aihealueen todellisia asian-

tuntijoita (Logistiikan Maailma 2019). Järjestin Tapiola Sinfoniettan henkilökun-

nalle ideointityöpajan 21. toukokuuta 2019 orkesterin toimistolla Espoon kulttuu-

rikeskuksessa. Työpajan tarkoituksena oli osallistaa työntekijöitä yhdessä osal-

listumaan kausikonserttien tuotantoprosessin kehittämiseen sekä auttaa heitä 

näkemään prosessi myös toisten työntekijöiden näkökulmasta. 

Valitsin työpajamenetelmäkseni oppimiskahvilan (Learning Café), jonka perus-

ajatusta muunsin hieman vastamaan paremmin työpajan tavoitteita. Työpaja al-

koi lyhyellä alustuksella, jossa kerroin osallistujille työpajan tavoitteet ja tarkoituk-

sen sekä ohjeistin, miten työpajassa toimitaan. Lisäksi esittelin työpajan pohjana 

toimivan, isolle paperille teemahaastattelujen pohjalta koostamani yhteenvedon 
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kausikonserttien tuotantoprosessista. Jaoin osallistujat kolmeen ryhmään, joista 

jokainen sai oman pöydän ja punaisen, keltaisen tai vihreän tarralappunipun. 

Kukin väri edusti erilaista näkökulmaa ideointiin. Vihreille lapuille kirjoitettiin niitä 

asioita, jotka prosessissa toimivat ja jotka orkesterissa ovat hyvin. Punaisille la-

puille taas kirjoitettiin haasteita ja kehityskohteita. Keltaisille lapuille kerättiin ”vil-

lejä ideoita”, ja ohjeistuksena oli miettiä kaikkia mahdollisia toiveita, ideoita ja vi-

sioita mitä työntekijöillä tulee mieleen orkesteriin ja työhön liittyen yleensä, ei pel-

kästään kausikonsertteihin liittyen. 

Jokainen ryhmä sai 5 minuuttia aikaa kirjoittaa tarralapuille mieleen tulevat asiat, 

ja sen jälkeen syntyneet ajatukset purettiin yhteisen pöydän ääressä. Kausikon-

serttien tuotantoprosessiin liittyvät asiat liimattiin tarralapuilla oikeisiin kohtiin työ-

pajan pohjana olevaa paperista tuotantoprosessikaaviota, ja yleisiä asioita kerät-

tiin sen viereen isoille papereille. Keskustelun jälkeen ryhmät siirtyivät myötäpäi-

vään seuraavan pöydän ja tarralappunipun ääreen ja vaihtoivat värin mukaiseen 

näkökulmaan. Jokainen ryhmä sai kiertää kaikki kolme väriä, ja jokaisen viisimi-

nuuttisen jälkeen keskusteltiin syntyneistä ajatuksista. 

Luovassa ongelmanratkaisussa ideointi ja arviointi on syytä pitää erillään, sillä 

liian varhaisessa vaiheessa aloitettu arviointi tyrehdyttää ideoinnin (Ojasalo ym. 

2015, 158). Tästä syystä olikin hyvä pitää työpajassa erillään ideointi eli ajatusten 

kirjoittaminen paperille sekä alustava arviointi, eli yhteinen keskustelu syntyneistä 

ideoista. 

 

6 Tutkimuksen tulokset 

Tässä luvussa kerron tapaustutkimukseni tuloksista. Kerron Tapiola Sinfoniettan 

kausikonserttien tuotantoprosessista, sen osaprosesseista, työvaiheista sekä sii-

hen liittyvistä haasteista. Esittelen tuotantoprosessin mallintamisen vaiheet sekä 
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lopputuloksena syntyneen prosessikaavion. Lisäksi esittelen tuotannon ja orkes-

terin toiminnan aikatauluttamisen työkaluksi laatimani vuosikellon. Haastattelu- ja 

työpaja-aineistoon nojaten nostan prosessista esille myös ongelmakohtia, joihin 

pyrin seuraavassa luvussa löytämään kehitysehdotuksia. 

 

6.1 Kausikonserttien tuotantoprosessi 

Teemahaastatteluiden ja dokumenttianalyysin avulla keräämäni aineiston poh-

jalta muodostin kokonaiskuvan nykyisestä tuotantoprosessista. Selvitin proses-

siin kuuluvat työtehtävät, niiden järjestyksen sekä prosessiin osallistuvat tahot. 

Lisäksi haastattelut ja työpaja tuottivat paljon tietoa siitä, miltä osin prosessi on 

toimiva ja miltä osin sitä toivotaan kehitettävän. 

Päädyin tutkimuksessa jakamaan kausikonserttien tuotantoprosessin kuuteen 

osaprosessiin. Osaprosessit ovat kausisuunnittelu, tuotanto, nuotisto, markki-

nointi, lipunmyynti ja talous. Käsittelen näitä osaprosesseja erillisinä toimijoina tai 

rooleina. Toimijan käsite ei tarkoita samaa kuin henkilö. Yhdellä henkilöllä voi olla 

useita eri rooleja prosessissa, ja samaan osaprosessiin voi osallistua useita eri 

henkilöitä. (JUHTA 2012, 11.) Esimerkiksi työn kirjoitushetkellä tuotannon osa-

prosessissa työskentelevät II intendentti, konserttijärjestäjä, tuottaja sekä siviili-

palvelusmies. 

Orkesterin toimintaa suunnitellaan ja toteutetaan hyvin pitkällä aikajänteellä. Uu-

den kauden suunnittelu alkaa usein jo kolme vuotta ennen kauden alkamista, 

mutta varsinainen tuotanto käynnistyy noin vuotta ennen kauden alkua. Talou-

teen ja hallintoon liittyviä toimintoja taas saatetaan tehdä jopa vuosi tuotannon 

päättymisen jälkeen. Kausikonserttiprosessi myös jakautuu useampaan osapro-

sessiin, jotka etenevät rinnakkain. Samaan aikaan on siis käynnissä sekä useita 

eri osaprosesseja, että kokonaan eri kausien tuotantoprossien osaprosesseja. 
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Useat päällekkäiset ja limittäiset prosessit toisaalta tukevat, toisaalta häiritsevät 

toisiaan. Esimerkiksi kausisuunnittelun osaprosessin loppuvaiheilla käytävät kes-

kustelut vierailevien taiteilijoiden kanssa antavat uusia ideoita tulevien kausien 

suunnitteluun ja pohjustavat jatkossa tehtävää yhteistyötä näiden taiteilijoiden 

kanssa. Prosessin loppupuolella oleva toiminto siis konkreettisesti tuottaa ideoita 

ja suunnitelmia tulevien kausien suunnittelun tueksi. Toisaalta taas se, että sa-

maan aikaan pitää suunnitella useita eri vaiheessa olevia konserttikausia, tekee 

suunnittelutyöstä sekavaa ja vaikeasti hahmotettavaa. 

 

6.1.1 Kausisuunnittelu 

Kausisuunnittelun osaprosessista keräsin tietoa haastattelemalla orkesterin in-

tendentti Juha Ahosta, sekä analysoimalla Tapiola Sinfoniettan sisältöstrategiaa. 

Kausisuunnittelun prosessi on vastuussa orkesterin taiteellisen ohjelmasisällön 

rakentamisesta, ja se alkaa jo noin kolme vuotta ennen kauden julkaisua. Suun-

nittelutyö on pääasiallisesti orkesterin taiteellisen johtoryhmän eli troikan vas-

tuulla. Troikkaan kuuluu intendentin lisäksi kaksi muusikkojäsentä. Tapiola Sin-

foniettan taiteelliset partnerit ja residenssitaiteilijat osallistuvat suunnitteluun nii-

den konserttien osalta, joissa he esiintyvät. Lisäksi orkesterin vierailevat taiteilijat, 

eli kapellimestarit ja solistit, saattavat esittää toiveita esimerkiksi esitettävistä te-

oksista, kiinnitettävistä taiteilijoista sekä teosten esitysjärjestyksestä. Orkesterilla 

on myös muusikoista koostettu ohjelmaneuvottelukunta, jonka kanssa on koottu 

Tapiola Sinfoniettan taiteellista suunnittelua ohjaava sisältöstrategia. (Ahonen 

2019.) 

Prosessin aluksi troikan keskusteluissa päätetään suunnitteilla olevan kauden 

suunnasta. Uusista tilaustöistä sovitaan myös mahdollisimman varhain, sillä ti-

laustyön säveltäminen vie säveltäjältä aikaa. Juha Ahosen (2019) mukaan on 

tärkeää, että kausisuunnittelussa muistetaan pitää mukana jonkinlainen punai-

nen lanka, sillä pitkät linjat ja temaattiset kokonaisuudet tuovat ohjelmistoon jat-

kuvuutta ja tekevät siitä harkitun. Toisaalta myös uudet ideat ja yhteistyö uusien 
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taiteilijoiden kanssa on tärkeää, ettei orkesteri jähmety sisällöllisesti paikoilleen. 

(Ahonen 2019.) 

Kausi suunnitellaan rakenteellisesti Excel-taulukkoon, jota säilytetään pilvipalve-

lussa. Siellä suunnitelma on tarpeen mukaan henkilökunnan jäsenten käytettä-

vissä. Suunnitelmaan merkitään konserttien päivämäärät, esityspaikat, vierailijat 

ja teokset sitä mukaan kun ne varmistuvat. Kun konserttipäivät ovat osapuilleen 

kohdillaan, alkavat yhteydenotot mahdollisiin vieraileviin taiteilijoihin. Intendentti 

käy keskusteluja niiden kapellimestarien ja solistien edustajien kanssa, keitä Ta-

piola Sinfoniettan vieraiksi halutaan, sekä neuvottelee taiteilijoiden palkkioista. 

Kustannuksista käydään keskustelua talousprosessin kanssa. Sopimuksen yksi-

tyiskohtien varmistuttua tiedot siirretään tuotannon prosessiin, joka laatii varsinai-

set sopimusasiakirjat. (Ahonen 2019.) 

Konserttikauden ohjelman valmistuttua kausisuunnittelusta välitetään teostiedot 

nuotistolle ja markkinointiin nuottimateriaalien hankintaa ja kausiesitteen koosta-

mista varten, sekä alustavat aikataulut tuotantoon, jossa aikataulutusta tarkenne-

taan. Seuraava kausisuunnitteluprosessiin kuuluva tehtävä onkin vasta konsert-

tipäivänä, jolloin isännöidään vierailevia taiteilijoita. Konsertin jälkeen vierailijat 

viedään syömään, ja samalla keskustellaan yhteistyön sujumisesta ja mahdolli-

sista tulevista yhteistyökuvioista, sekä pyydetään palautetta. (Ahonen 2019.) 

Konserttikauden kokoaminen on palapeli, jossa erityisesti intendentti kohtaa 

haasteita erilaisten näkemysten yhteen sovittamisessa. Taiteellinen johtoryhmä 

kokoustaa viikoittain kahdesta kolmeen tuntia, ja keskustelu jää helposti jo alku-

vaiheessa jumiin pieniin detaljeihin. Kokonaiskuva ja isot linjaukset uhkaavat 

jäädä vähemmälle huomiolle. Intendentin onkin tärkeää neuvotella, kuulla erilai-

sia taiteellisia näkemyksiä ja sovitella vierailevien taiteilijoiden aikatauluja yhteen 

omien suunnitelmien kanssa. (Ahonen 2019.) 
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6.1.2 Tuotanto 

Tuotannon prosessi huolehtii valtaosasta konsertteihin liittyvistä käytännön jär-

jestelyistä. Prosessissa työskentelevät työn kirjoitushetkellä II intendentti, kon-

serttijärjestäjä, tuottaja sekä siviilipalvelusmies. Selvittäessäni prosessin kulkua 

sain aineistoa orkesterin II intendentti Anna Jaskiewiczin haastattelusta sekä 

analysoimalla tulostettua orkesterin työlistaa keväälle 2019. 

Sitä mukaa kun kausisuunnittelussa saadaan kiinnitettyä vierailevat taiteilijat, tuo-

tanto laatii tarvittavat sopimusasiakirjat. Tuotanto myös huolehtii ulkomaisten vie-

railijoiden hotellivarauksista ja pitää yhteyttä vierailevan taiteilijan tai tämän edus-

tajan kanssa aina konserttiin saakka ja vastaa mahdollisiin kysymyksiin. (Jaskie-

wicz 2019.) 

Kausisuunnitelman valmistuttua laaditaan työlistat OPAS Online -järjestelmään. 

Työlistojen tulee olla valmiina aina puolivuosittain, joulukuun työpaikkakokouk-

sessa kevääksi ja toukokuun työpaikkakokouksessa syksyksi. (Jaskiewicz 2019.) 

Työlista on päiväkohtainen orkesterin aikataulu, johon merkitään konsertit, har-

joitukset, yleisötyöpäivät, tiedossa olevat kokoukset, kotiharjoittelupäivät ja va-

paapäivät. Lisäksi työlistasta löytyy tietoa konserttien ohjelmasta, oheistilaisuuk-

sista ja tallennuksesta, kuten radioinnista. Konserttikohtaisesti työlistaan on mer-

kitty kapellimestari, konserttimestari ja solistit, sekä muusikoiden pukukoodi. Val-

miit työlistat tulostetaan vihkomuodossa ja jaetaan orkesterin henkilökunnalle ja 

muusikoille. (Dokumenttianalyysi 2019.) 

Tuotanto laatii myös viikkokohtaiset muusikkolistat eli listat siitä, keitä muusikoita 

lomat ynnä muut vapaat huomioiden on kullakin viikolla käytössä. Muusikkolistoja 

verrataan siihen, mitä konsertin esittämiseksi vaaditaan. Jos orkesterin omat soit-

tajat eivät riitä tai tarvitaan erikoisia soittimia joita orkesterissa ei ole, tuotanto 

etsii keikkamuusikoita avustajiksi näihin konsertteihin. Muusikoiden sairasta-

pauksissa tuotanto etsii sopivan keikkamuusikon sijaistamaan. Avustajien ja si-

jaisten palkkiosopimukset tehdään pääsääntöisesti konserttia edeltävällä viikolla, 

ja valmiit sopimukset siirretään talousprosessille palkkionmaksua varten. (Jaskie-

wicz 2019.) 
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Ennen konserttia tuotanto laatii lavakartan, jonka perusteella lava rakennetaan ja 

soittimet sijoitellaan konserttipäivänä. Konsertin yksityiskohdista sovitaan tuotan-

topalaverissa kulttuurikeskuksen henkilökunnan kanssa. Palavereita on kerran 

viikossa, ja niissä käydään läpi 4–5 seuraavaa viikkoa. Palaverien lisäksi tuotanto 

lähettää kulttuurikeskukselle tuotantotiedotteen, joka sisältää kaiken mitä kulttuu-

rikeskukselta tarvitaan kyseistä tuotantoa varten, oli kyse sitten tekniikkaan ja va-

loihin tai taiteilijatapaamisen tuoleihin liittyvä tarve. Jos konserttia varten pitää 

hankkia esimerkiksi lavasteita tai muita esineitä, tuotanto tekee hankintoihin liit-

tyvät tilaukset. (Jaskiewicz 2019.) 

Viimeistään kaksi viikkoa eteenpäin laaditaan tarkat harjoitusaikataulut, ilmenee 

työlistassa näkyvien harjoitusten tarkka aikataulu, eli mitä kappaleita harjoitellaan 

ja missä järjestyksessä. Nämä tiedot saadaan konsertin kapellimestarilta. Ennen 

konserttia tuotanto rakentaa lavan laaditun lavakartan mukaisesti. Konserttipäi-

vänä on usein avoin kenraaliharjoitus, johon tuotanto vastaanottaa yleisön. Tuo-

tannon vastuulla on myös yleinen konserttipäivän sujuvuus. Konsertin jälkeen 

lava puretaan, nuotit kerätään pois ja toimitetaan nuotistolle. (Jaskiewicz 2019.) 

Tuotannon haasteena on erityisesti suuren tietomäärän hallinta. Konserttituo-

tanto pitää sisällään paljon pieniä mutta sitäkin tärkeämpiä yksityiskohtia. Doku-

mentteja tallennetaan milloin organisaation Sharepointiin, verkkolevylle tai OPAS 

Online -järjestelmään. Anna Jaskiewiczin mukaan kaikki tuotantojen asiat pysy-

vät pitkälti omassa päässä. Tämä toki onnistuu kokeneelta tuottajalta, mutta on-

gelmia tulee helposti työntekijän vaihtuessa, tai esimerkiksi sairastuessa. kuten 

Jaskiewicz toteaa, omaa päätä ei voi jakaa kenelläkään. (Jaskiewicz 2019.) 

 

6.1.3 Nuotisto 

Nuotiston osaprosessista sain tietoa nuottimateriaalien hankintaa ja valmistelua 

sekä nuottien arkistointia käsittelevien ohjeistusten dokumenttianalyysillä. Nuo-

tiston prosessissa työskentelevät työn kirjoitushetkellä nuotistonhoitaja, orkeste-
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rin siviilipalvelusmies sekä orkesterin äänenjohtajat. Prosessi alkaa, kun kausi-

suunnittelun prosessi on saatu valmiiksi, ja uuden kauden teostiedot on välitetty 

kausisuunnittelusta nuotistoon. Nuotit hankitaan joko osto- tai vuokramateriaa-

lina, ja hankintaprosessissa tulee huomioida kaupungin hankintoja koskevat 

säännöt sekä tekijänoikeudet. Hankinnat tehdään puolivuosittain, helmi-maalis-

kuussa syksyä varten ja syyskuussa kevättä varten. (Dokumenttianalyysi 2019.) 

Kun hankinnat on tehty, nuottimateriaali valmistellaan käyttöä varten. Niihin muun 

muassa tehdään jousitukset, korjataan mahdolliset virheet ja merkitään sivun-

käännöt. Valmiista nuottimateriaaleista otetaan harjoituskopiot, jotka lisätään pdf-

muodossa OPAS Online -järjestelmään muusikoiden saataville. Konsertin jäl-

keen nuotit kerätään pois. Ostomateriaali arkistoidaan, ja vuokramateriaali palau-

tetaan vuokraajalle. (Dokumenttianalyysi 2019.) 

 

6.1.4 Markkinointi 

Orkesterin markkinointisuunnittelija Helena Ruhkala avasi haastattelun kautta 

markkinoinnin prosessia. Lisäksi sain prosessia koskevaa aineistoa analysoi-

malla markkinoinnin prosessiin kuuluvan kausiesitetuotannon aikataulua. Mark-

kinoinnin prosessista vastaa pääasiassa markkinointisuunnittelija, mutta kau-

siesitteen tuotantoon osallistuu lähes koko toimiston henkilökunta. Läheisiä yh-

teistyökumppaneita ovat mainostoimisto G-Works sekä lippu.fi. (Ruhkala 2019.) 

Kausiesitteen tuotanto jakautui vuoden 2019 aikataulussa neljälle kalenterikuu-

kaudelle, ja prosessiin osallistui useita orkesterin työntekijöitä. Kausiesitteen tuo-

tanto alkaa tammikuussa esitteen tuotantosuunnitelman laatimisella. Tuotanto-

suunnitelmaan on kirjattu kunkin prosessiin osallistuvan henkilön tehtävät viikko-

tasolla, ja aikarajat päivän tarkkuudella. Tehtävät on myös värikoodattu niistä 

vastuussa olevan tekijän mukaan, jotta kukin löytäisi omat tehtävänsä suunnitel-

masta helposti. (Dokumenttianalyysi 2019.) 
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Tammikuun lopun ja maaliskuun alun välisenä aikana kausiesitettä varten muun 

muassa kirjoitettiin kaikkien konserttien kuvaukset ja taiteilijoiden biografiat, lähe-

tettiin ne kaupungin kielenkääntäjille ja etsittiin sopivat kuvat esitteeseen. Kau-

siesite meni maaliskuussa taitettavaksi G-Worksille, ja huhtikuussa painoon. (Do-

kumenttianalyysi 2019.) Kausi julkaistiin 12.4.2019 esitemuodossa ja orkesterin 

verkkosivuilla. Kausiasiakkaille järjestettiin oma julkistustilaisuus. Samana päi-

vänä kaikki tapahtumat tulivat myös lippu.fi:n palveluun myyntiin. Kauden julkai-

sun yhteydessä konserttien tiedot viedään myös erilaisiin tapahtumakalenterei-

hin. (Ruhkala 2019.) 

Koko kautta koskevat markkinointitoimenpiteet painottuvat kauden julkaisun tie-

noille kevääseen. Myöhemmin voidaan päättää erilaisilla kampanjoilla nostaa 

myös yksittäisiä konsertteja. Lähempänä konserttia laaditaan käsiohjelmat, ja 

kunkin konsertin jälkeen lisätään lipunmyynnistä tullut tieto kävijämäärästä kuuli-

jatilastoon. Markkinointia seurataan ja analysoidaan esimerkiksi lippu.fi-palvelun 

myyntiraportin, sosiaalisen median seurantatyökalujen sekä Google Analyticsin 

avulla. (Ruhkala 2019.) 

Markkinoinnin osaprosessi toimii valtaosin hyvin. Haastattelussa kävi ilmi kau-

siesitteen tuotantoon liittyvä haaste. Kausiesitteen materiaalit ovat tuotantovai-

heessa useissa eri tiedostoissa. Pienen pieniä muutoksia tietoihin tulee jatku-

vasti, ja nämä muutokset pitäisi muistaa korjata kaikkiin eri tiedostoihin. (Ruhkala 

2019.) 

 

6.1.5 Lipunmyynti 

Lipunmyynti on kaikista kuudesta osaprosessista ajallisesti lyhyin. Lipunmyynti 

konsertteihin alkaa kauden julkistuksen yhteydessä, mutta ennakkolipunmyynti 

on ulkoistettu lippu.fi -palvelulle. Organisaation sisällä lipunmyynnin prosessiin 

osallistuvat työn kirjoitushetkellä toimistoassistentti sekä markkinointisuunnitte-

lija. Ennen konserttipäivää prosessiin kuuluvia työtehtäviä ovat orkesterin kausi-
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asiakkaiden konserttivaihdot sekä ryhmä- ja kutsuvierasvarauksista huolehtimi-

nen. Kausikortin ostaneet voivat pääsääntöisesti kerran vaihtaa kausisarjaansa 

kuuluvan konsertin johonkin toiseen konserttiin. Tieto näistä vaihdoista tulee li-

punmyyntiin orkesterin verkkosivuilla olevan lomakkeen kautta. Ryhmä- ja kutsu-

vierasvaraukset tehdään muista lipuista poiketen orkesterin, eikä lippu.fi:n, 

kautta. (Torkko 2019.) 

Konserttipäivänä työtehtäviin kuuluu käsiohjelmien toimittaminen jaettavaksi ylei-

sölle, sekä kutsuvieraslippujen jakaminen kutsuvierastiskillä. Konsertin jälkeen 

lasketaan kävijämäärä lipunmyyntitilastojen ja kutsuvieraslistan perusteella, ja 

tieto toimitetaan markkinoinnin prosessiin kuulijatilaston kokoamista varten. Ko-

konaisuudessaan prosessi kuhunkin konserttiin kestää muutamia viikkoja. Pro-

sessissa ei ollut havaittavissa varsinaisia ongelmia, ainoastaan viime hetken 

muutokset varauksissa ja osin puutteelliset tiedot kutsuvieraista aiheuttivat välillä 

selvittelyjä. (Torkko 2019.) 

 

6.1.6 Talous 

Haastattelin orkesterikoordinaattori Susann Holmbergiä orkesterin talousproses-

sista. Tästä prosessista halusin tiivistää mukaan tutkimukseeni vain olennaisim-

man ja muiden prosessien arjessa näkyvät osat. Talousprosessi on luonteeltaan 

enemmänkin muita prosesseja tukeva kuin aktiivisesti tuotantoon osallistuva, 

mutta halusin tiettyjen tuotannon arjessa oleellisten kohtien näkyvän mallinne-

tussa prosessissa. 

Talousprosessiin osallistuvat orkesterikoordinaattori sekä erilaisten hankintojen 

tekijät. Prosessi lähtee liikkeelle orkesterin rahoituksen, eli pääasiassa valtion-

osuuden ja määrärahojen anomisella. Rahoitusta haetaan kalenterivuodeksi ker-

rallaan. Tämä on joskus hieman haasteellista, sillä orkesterin toimintavuosi on 

syksystä kevääseen. Määrärahahakemukset seuraavalle vuodelle käsitellään 

kaupungin lautakunnissa huhtikuussa, ja saatu määräraha tulee tietoon loka-

marraskuussa. Valtionosuus seuraavalle vuodelle anotaan toukokuussa, ja saatu 
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valtionosuus tulee tietoon joulukuussa. Tämä tarkoittaa siis sitä, että Tapiola Sin-

fonietta julkaisee keväisin tulevan syys-kevät-ajanjaksolle ajoittuvan konsertti-

kauden tietämättä kauden jälkipuoliskolla käytössä olevaa tarkkaa budjettia. 

(Holmberg 2019.) 

Talousprosessi ei itse tee päätöksiä hankinnoista ja tilauksista, mutta se hallinnoi 

niitä. Espoon kaupungilla on hankintojen toteuttamiseen tarkat säännöt, joita tu-

lee aina noudattaa. Ajantasaiset säännöt hankintojen tekemiseen on löydettä-

vissä toimittajarekisteri eKatalogista. Holmbergin (2019) mukaan hankintapro-

sessin toteutuksessa on ajoittain puutteita, esimerkiksi jokin vaihe on myöhässä 

tai puuttuu kokonaan. Tämä aiheuttaa talousprosessiin ylimääräistä työtä, kun 

hankintaprosessia pitää ryhtyä korjaamaan. (Holmberg 2019.) 

Prosessin loppupään tehtäviin kuuluu vierailevien taiteilijoiden sekä keikkamuu-

sikoiden palkkioiden maksu tuotannon laatiman sopimuksen mukaan. Iso osa ta-

lousprosessin työstä on erilaisten loppuraporttien ja -selvitysten laatimista. Esi-

merkiksi valtionosuuden ja määrärahojen käytöstä tehdään selvitykset. Raport-

tien tietoja käytetään myös tulevan suunnitteluun. Esimerkiksi kausikonsertin tai 

vaikkapa Euroopan-kiertueen budjetointi on helpompaa, kun taustatietona on 

vastaavan, jo toteutuneen projektin budjettitoteuma. (Holmberg 2019.) 

 

6.2 Kausikonserttien tuotantoprosessin prosessikaavio 

Haastatteluiden ja muun aineiston analyysin tuloksena syntyi Tapiola Sinfoniet-

tan kausikonserttien tuotantoprosessin prosessikaavio. Koko prosessikaavio löy-

tyy tämän työn liitteestä 2. Kaaviossa prosessi on jaettu edellisestä alaluvusta 

tuttuihin osaprosesseihin, jotka ovat kausisuunnittelu, tuotanto, nuotisto, markki-

nointi, lipunmyynti sekä talous. Tuotantoprosessin peräkkäiset vaiheet on esitetty 

osaprosessikohtaisesti toisiaan seuraavina tehtävinä. Lisäksi kaaviossa kuva-

taan osaprosessien välillä liikkuvaa tietoa. 
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Valitsin prosessin kuvaustavaksi uimaratakaavion, joka on visuaalinen prosessin 

kuvaustapa, jossa prosessin toiminnot on jaettu eri rooleille (JUHTA 2012, 3). 

Uimaratakaaviossa käytetään Julkisen hallinnon tietohallinnon neuvottelukunnan 

prosessien kuvaamiseen laatiman JHS152-suosituksen mukaisia symboleja. Ku-

kin kuudesta osaprosessista on omalla vaakasuuntaisella uimaradallaan. Osa-

prosessin alkua ja loppua kuvataan tapahtumasymboleilla. Niiden välille on ase-

tettu suoritusjärjestykseen osaprosessin tärkeimmät työtehtävät ja -vaiheet, joita 

kuvataan toimintosymboleilla. Yhtenäinen viiva eli virtasymboli osoittaa tehtävien 

järjestyksen, ja katkoviivalla esitetty tietovirta kuvaa tietojen, tiedostojen tai doku-

menttien siirtymistä osaprosessista toiseen. (JUHTA 2012, 11–12.) 

 

Kuvio 5. Prosessikaavion symbolien selitteet (mukaillen JUHTA 2012, 11–12). 

Uimaratakaavio on prosessikuvauksena yksinkertainen ja selkeä. Kuvauksen tar-

koituksena ei ole kuvata prosessia yksityiskohtaisesti, vaan ennemminkin selkiyt-

tää työprosessia tarjoamalla ylätason näkökulma, joka auttaa hahmottamaan tuo-
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tannon kokonaisuuden. Joistakin työvaiheista Tapiola Sinfoniettalla on jo ole-

massa yksityiskohtaisempia prosessikuvauksia. Tällaisten työvaiheiden toiminto-

symbolin alareunaan on lisätty +-merkki erottamaan ne muista. Hyödynsin +-

merkkiä myös hankintoihin liittyvän tiedonkulun ja dokumenttien liikkumisen ku-

vaamisessa, sillä se on monimutkaisena prosessina parempi jättää kokonaisuu-

tena tämän ylätason kuvaksen ulkopuolelle. 

 

Kuvio 6. Osa mallinnetusta kausikonserttien tuotantoprosessista. Koko prosessikaavio 

löytyy tämän työn liitteestä 2. 

Prosessikaavio ei kuvaa osaprosessin sisäistä ajan kulumista, eivätkä eri osa-

prosessien pystysuunnassa samassa kohtaa sijaitsevat tehtävät välttämättä ole 

ajallisesti samanaikaisia. Prosessikaaviota ei siis lueta samoin kuin esimerkiksi 

nuottikirjoitusta, missä päällekkäin olevat nuotit soitetaan samalla hetkellä. Tämä 

johtuu siitä, että eri osaprosessit ovat eri pituisia ja ne saattavat myös alkaa ja 

loppua eri aikoihin. Kaaviossa on kuitenkin kuvattu keltaisella värillä ne toiminnot, 

jotka tapahtuvat konserttipäivän aikana. Nämä toiminnot jakavat osaprosessin 

ennen konserttipäivää, sen aikana ja sen jälkeen tehtäviin asioihin. 
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Valmista prosessikaaviota voi hyödyntää työkaluna monin eri tavoin. Sen avulla 

voidaan esimerkiksi tutustuttaa uudet työntekijät ja sijaiset tuotannon kokonai-

suuteen sekä havainnollistaa prosessien kulkua ja osaprosessien välisiä vuoro-

vaikutussuhteita. Kaaviota on mahdollista käyttää myös silloin, kun tuotantopro-

sessia ja organisaation toimintaa esitellään ulkopuolisille, kuten rahoittajille ja 

kaupungin päättäjille. 

Organisaatiossa pidempäänkin työskennelleet voivat myös hyödyntää kaaviota 

omassa työssään. Kaaviosta voi esimerkiksi korostaa kaikki toiminnot, missä ky-

seinen työntekijä on mukana. Näin työntekijän on helpompi hahmottaa ja myös 

muistaa oma osuutensa prosessin työtehtävistä, sekä suunnitella työtään. 

 

6.3 Orkesterin vuosikello 

Toinen tarpeelliseksi nähty työkalu on orkesterin vuosikello. Vuosikello on ympy-

rän muotoinen kaavio, joka kuvaa kalenterivuoden pituista ajanjaksoa. Tapiola 

Sinfoniettalle tehty vuosikello on jaettu puoliksi kevät- ja syyskauteen sekä 12 

kuukausisektoriin ja 52 viikkosektoriin. Tuotantoon ja orkesterin arkeen liittyviä 

asioita, kuten tehtäviä, kokouksia ja määräaikoja on merkitty oikeille kohdilleen 

viikkojen tai kuukausien tarkkuudella. 

Vuosikello täydentää prosessikaavion antamaa tietoa tuotantoprosessista sito-

malla sen konkreettisesti aikaan. Lisäksi vuosikelloon voidaan merkitä myös pal-

jon sellaista, mitä prosessikaavio ei näytä. Esimerkiksi vuosittain toistuvat ko-

koukset ja festivaalit voidaan merkitä, tai jopa kaikki kyseiselle vuodelle tiedossa 

olevat konsertit, palaverit ja muut tapahtumat. Kaaviosta on helppo muutamalla 

silmäyksellä hahmottaa isoimmat tapahtumat tulevalle vuodelle.  

Vuosikellon esikuvana on käytetty Valtionvarainministeriön toiminnan ja jatkuvuu-

den hallintaan laatiman ohjeistuksen liitteenä olevaa esimerkkiä jatkuvuuden hal-

linnan vuosikellosta (Valtiovarainministeriö 2016). 



31 

 

 

 

Kuvio 7. Tapiola Sinfoniettan vuosikello 

 

7 Kehitysehdotukset 

Tässä luvussa esitän kehitys- ja ratkaisuehdotuksia tutkimuksen aikana tuotan-

toprosessissa havaitsemiini ongelmiin. Ehdottamani ratkaisut parantavat organi-

saation sisäistä viestintää, tukevat tulevaa kehitystyötä sekä helpottavat kunkin 

työntekijän oman työn hallintaa. Kehitysehdotukseni myös toimivat pohjana orga-

nisaation tulevalle kehitystyölle. 
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7.1 Kehitysehdotus 1: Prosessien jatkuva kehittäminen 

Opinnäytetyöni on aloittanut Tapiola Sinfoniettan prosessien kehitystyön. Luon-

nollinen jatkumo aloitetulle työlle on jatkaa sitä eteenpäin, ja kehittää myös orga-

nisaation muita prosesseja. Lecklinin (1999) prosessien jatkuvan kehittämisen 

mallin mukaisesti kausikonserttien tuotantoprosessin kehittämisessä on nyt tehty 

alkukartoitus, josta selviää prosessin nykytila. Lisäksi prosessista on laadittu pro-

sessikaavio, ja laadittu ratkaisuehdotuksia havaittujen ongelmien ratkaise-

miseksi. Seuraavaksi orkesterissa tulisi arvioida annettuja ratkaisuehdotuksia, ja 

mahdollisesti luoda vielä uusia ehdotuksia. Parhaat kehitysehdotukset tulisi myös 

viedä käytäntöön asti. 

Prosessin laadun varmistaminen vaatii jatkuvaa kehittämistyötä (Lecklin 1999, 

214–215). Työvälineenä tässä kehittämistyössä käytetään laadittua prosessikaa-

viota sekä vuosikelloa. Prosessikaaviosta tuttuja symboleita voidaan käyttää 

myös muiden tarvittavien prosessikaavioiden laatimisessa. Sekä kaavio että vuo-

sikello toimivat myös jatkuvuuden hallinnan työkaluina, ja auttavat säilyttämään 

ylätason näkökulman esimerkiksi kausisuunnittelussa, jossa helposti hukutaan 

yksityiskohtiin. 

 

7.2 Kehitysehdotus 2: Tietojärjestelmät 

Haastatteluissa kävi selkeästi ilmi, että orkesterin käytössä olevat tietojärjestel-

mät koetaan puutteellisiksi. Tietoa ja dokumentteja tallennetaan useisiin eri paik-

koihin, kuten verkkolevyille, SharePoint-työtilaan sekä omalle koneelle. Orkeste-

rin aikataulujen luomiseen ja jakamiseen käytettävää OPAS Online -ohjelmistoa 

on vaikea käyttää eikä se sovellu projektinhallinnan työkaluksi. Työpajassa 

OPAS Onlinen vaikea käyttöliittymä nostettiin vielä erikseen ongelmaksi. 

Työpajassa kävi ilmi, että OPAS Online -ohjelmistoon on tulossa OPAS Next -

niminen päivitys, jonka toivotaan korjaavan nykyisen ohjelmiston ongelmat. Jos 

tästä uudistuksesta ei kuitenkaan saada toivottua parannusta nykyiseen, on 
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syytä tarkastella muita vaihtoehtoja. Esimerkiksi II intendentti Anna Jaskiewicz 

kertoi haastattelussa aikaisemmassa työpaikassaan käytössä olleesta Tuomo-

ohjelmasta. Ohjelmisto oli tarkoitettu tuotannon tueksi, ja kaikki tuotannossa 

oleelliset tiedot, kuten sähköpostit ja sopimukset, löytyivät samasta paikasta. 

(Jaskiewicz 2019.) 

Tietojärjestelmien selkiyttäminen, toimimattomista järjestelmistä luopuminen ja 

tarpeelliseksi nähtyjen uusien järjestelmien käyttöönotto ratkaisee organisaation 

sisäisen viestinnän ongelmia. Kun esimerkiksi dokumenttien tallennuspaikat ovat 

yhdessä mietittyjä, tarpeellinen tieto löytyy helposti ja nopeasti. Vaikka käyttöön 

ei otettaisikaan uutta tuotanto-ohjelmistoa, tulisi orkesterissa vähintäänkin huo-

lehtia siitä, että kaikki tuotannossa oleelliset dokumentit ovat löydettävissä sa-

masta paikasta, jotta esimerkiksi työntekijän sijaisen olisi helpompaa löytää tär-

keät tiedot. 

Työpajassa esitettiin myös idea orkesterin omasta ”sisäisestä Twitteristä”, jonka 

kautta informaatio kulkisi nopeasti työntekijältä toiselle. Tällainen viestintäka-

nava voisi olla esimerkiksi sekä työpöytä- että mobiiliversiona saatavilla oleva 

Slack, jossa viestinnän voi jakaa eri aihekanaville. 

 

7.3 Kehitysehdotus 3: Ohjeistukset ja tarkistuslistat 

Kolmas kehitysehdotukseni koskee erilaisia ohjeistuksia ja tarkistuslistoja. Esi-

merkiksi nuotistonhoitajan tärkeimmistä työtehtävistä on jo olemassa hyvä, lyhyt 

ja napakka ohjeistus, josta on ollut jo hyötyä organisaatiossa esimerkiksi sijais-

ten ja nuotistonhoitajan apuna työskentelevien siviilipalvelusmiesten perehdyttä-

misessä sekä tämän opinnäytetyön aineistona. Nämä dokumentit tulisi tarkistaa 

ja tehdä niihin oleelliset päivitykset sekä luoda tarpeen mukaan uusia. Doku-

menteista on syytä luoda myös lista, josta näkyy dokumentin nimi, sisältö, mil-

loin dokumenttia on viimeksi muokattu ja kuka työntekijä muokkaukset on teh-

nyt. Kaikki ohjeistukset tulisi myös säilyttää samassa, helposti löydettävässä 



34 

 

paikassa. Ajantasaiset ja helposti saatavilla olevat ohjeistukset vähentäisivät 

virheitä esimerkiksi hankintaprosessissa. 

Tarkistuslistat taas vähentäisivät virheitä paljon yksityiskohtia sisältävissä tehtä-

vissä missä helposti jää jotain huomaamatta, kuten kausiesitteessä tuotannossa 

ja käsiohjelmissa. Esimerkiksi kutsuvierasvaraukseen tarvittavista tiedoista voisi 

laatia tarkistuslistan, jotta vältyttäisiin epäselvyyksiltä. Kaksi kutsuvierasta il-

moittava työntekijä ei välttämättä tule vaikkapa ajatelleeksi, laitetaanko nämä 

vieraat vierekkäin vai erikseen istumaan, sillä hänelle vastaus saattaa olla itses-

täänselvyys. Tarkistuslista kuitenkin muistuttaa asiasta, ja vieraat saadaan oike-

alla tavalla paikoitettua. 

Työntekijän tehtävien ohjeistukset tulisi laatia tiivistetyssä muodossa ikään kuin 

pikaohjeeksi tai Usein kysytyt kysymykset -sivuksi työntekijän mahdolliselle si-

jaiselle tai seuraajalle. Ohjeistusten laatiminen tekee työntekijän omaksumaa 

hiljaista tietoa näkyväksi sekä työntekijälle itselleen että muulle organisaatiolle. 

Ohjeistukset tulisi aika-ajoin tarkistaa, jotta ne pysyvät ajantasaisina. 

 

8 Pohdinta 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten Espoon kaupunginorkesteri 

Tapiola Sinfoniettan kausikonserttien tuotantoprosessia voitaisiin kehittää. Työn 

tuloksena selvisi, että prosessia voidaan parantaa omaksumalla prosessien jat-

kuva kehittäminen orkesterin toimintaa ohjaavaksi periaatteeksi, tarkoituksenmu-

kaistamalla käytössä olevia tietojärjestelmiä sekä laatimalla prosessin eri vaiheita 

ja toimintoja koskevia ohjeistuksia ja tarkistuslistoja. Lisäksi tutkimuksessa tuo-

tettiin kaksi prosessikuvausta, kausikonserttien tuotantoprosessin prosessikaa-

vio sekä Tapiola Sinfoniettan vuosikello, joita voidaan käyttää työkaluina tule-

vassa kehitystyössä. 
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Koska kyseessä on tapaustutkimus, tulokset ovat suoraan hyödynnettävissä ai-

noastaan Tapiola Sinfoniettan omaan kehittämistyöhön. Sen lisäksi että opinnäy-

tetyöni auttaa tilaajaani, toivon, että työstäni on hyötyä myös muille kulttuurialan 

organisaatioille, erityisesti orkestereille, jotka tavalla tai toisella haluaisivat sel-

kiyttää, kehittää tai mallintaa omaa tuotantoprosessiaan tai sen osaa. Työni si-

sältää mallin vastaavan kehittämisprojektin toteuttamiseen.  

Tuotantoprosessin hiominen, selkiyttäminen sekä visualisointi olivat jo pidem-

pään olleet tilaajani tavoitteina. Tärkein työssä toteutettu kehittämistoimenpide oli 

mielestäni prosessikuvausten luominen. Tuotantoprosessin mallintaminen oli an-

toisa työskentelytapa, jolla tuotiin prosessi näkyvaksi ja pelkistettiin monimutkai-

nen prosessi helpommin hahmotettavaksi. Valmis kaavio helpottaa työn organi-

sointia, resursointia ja toimii jatkuvan kehittämisen työkaluna. 

Kaltaiseni organisaation ulkopuolinen mallintaja kykenee tarkastelemaan proses-

sia uudesta näkökulmasta sekä huomaamaan erilaisia yksityiskohtia kuin työnte-

kijät. Lisäksi tutkimuksen teettäminen opinnäytetyönä vapautti organisaationre-

sursseja muuhun toimintaan. Toisaalta taas ulkopuolisuuteni altisti prosessin 

mallintamisen virheille, sillä en ole itse työskennellyt prosessissa. Kaikkia tuotan-

toprosessin yksityiskohtia ei välttämättä ole mahdollistakaan käydä haastattelui-

den, dokumenttien tai muiden lähteiden kautta läpi. Monesti sen määrittely, 

kuinka oleellinen ja tärkeä jokin tietty työtehtävä on, jäi oman tulkintani varaan. 

Työpajan toteuttaminen Tapiola Sinfoniettan henkilökunnalle oli mielekäs koke-

mus ja tuotti laadukasta tietoa työni tueksi. Kuitenkin jos nyt toteuttaisin työpajan 

uudelleen, suunnittelisin työpajan rakenteen ja kysymykset uudelleen niin, että 

tuloksissa olisi ratkaisukeskeisempi näkökulma. Tällaisenaankin tuloksista ilme-

nee mikä työprosessissa on toimivaa ja mitä pitää kehittää, ja yleinen ideointi 

tuotti hyviä aloitteita tuotantoprosessin lisäksi myös muun toiminnan kehittämi-

seen. Työntekijöiltä olisin voinut saada valmiita ratkaisuehdotuksia esille nous-

seisiin kehityskohteisiin, mutta ne eivät juurikaan päässeet kuuluviin tämän tyyp-

pisessä työpajassa. 
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Toivon, että prosessinäkökulman hyödyntäminen erilaisiin tuotantoihin yleistyisi 

kulttuurituottajien keskuudessa. Prosessiymmärrys on mielestäni tärkeä osa tuot-

tajan ammattitaitoa, ja tuo jatkuvuutta ja pitkäjänteisyyttä alalle, jossa asioita aja-

tellaan usein tuotanto kerrallaan projektiluonteisesti. Prosessien jatkuvalla kehit-

tämisellä päästään lähemmäksi orkesterin toiminnan pitkän tähtäimen tavoitteita 

ja visioita, ja konsertteja voidaan tuottaa niin yleisön, taiteilijoiden kuin työnteki-

jöidenkin näkökulmasta yhä laadukkaammin ja ammattimaisemmin. 
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